



Folketingets Social- og Indenrigsudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 72 28 24 00

Sagsnr.
2019 - 5539

Doknr.
136339

Dato
02-10-2019

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 13. september 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 60 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Anni Matthiesen (V).

Spørgsmål nr. 60:

”Vil ministeren oplyse, om hun er enig med den tidligere økonomi- og indenrigsminister Simon Emil Ammitzbøll-Bille i, at Aarhus Kommune vedtog et ulovligt budget for 2018, idet der henvises til artiklen ”Læs ministers brev med beskyldninger om ulovligt budget i Aarhus”, bragt på Altinget.dk den 24. september 2018?
<https://www.alinget.dk/uddannelse/artikel/laes-ministers-brev-med-beskyldninger-omulovlig-budget-i-aarhus>”.

Svar:

Den tidligere økonomi- og indenrigsminister Simon Emil Ammitzbøll-Bille sendte den 20. september 2018 et brev til Aarhus Byråd vedrørende kommunens budget 2018-2021. Brevet er omtalt i artiklen ”Læs ministers brev med beskyldninger om ulovligt budget i Aarhus”, bragt på Altinget.dk den 24. september 2018.

I brevet vurderer det tidligere Økonomi- og Indenrigsministerium, at det forhold, at en kommunes budget udarbejdes ud fra politiske og taktiske hensyn, som borgmesteren giver udtryk for i interviewet med Radio24syv, ikke er i overensstemmelse med bestemmelsen om, at budgettet skal være udtryk for det bedst mulige skøn over det kommende års udgifter og indtægter. Budgettet skal være baseret på saglige og realistiske forudsætninger.

Jeg kan tilslutte mig denne vurdering, som afspejler en fortolkning af de gældende regler på området.

Det bemærkes, at ministeriet i brevet ikke har forholdt sig til lovligheden af at indregne indtægter fra en forventet udligningsreform. I forhold til dette spørgsmål har kommunerne ved budgetlægningen forholdsvis vide rammer for at skønne det kommende års udgifter og indtægter.

Det grundlæggende krav er, at budgettet skal være realistisk, og at der skal anlægges rimelige skøn over størrelsen af kommunens indtægter og udgifter. Det er ikke nogen betingelse, at der ved budgetvedtagelsen foreligger et udtrykkeligt lovgrundlag for de budgetterede indtægter og udgifter.



Det vil inden for disse rammer være op til den enkelte kommune at vurdere, hvilke skøn der skal lægges til grund for såvel udgifter som indtægter, jf. i øvrigt svaret på spørgsmål S 244 af 20. september 2019.

Med venlig hilsen

Astrid Krag